
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA FORNITURA IN OPERA DI DISPOSITIVI UPS PER L'AZIENDA
OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI

Proposta n. 0000775 del 12/08/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):814c1f8976177686eaa07895b5dc31c1e47c45f38f3751562372ee09b33dcd72

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000780 del 13/08/2025



 

Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, Ing. Gianni Fabrizi, in 

virtù del Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 193 del 2/03/2023 rettificata con delibera del Direttore 

Generale n. 246 del 16/03/2023, e del D. Lgs. 165/2001: 

 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

 

Visto il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Premesso: 

 che, in data 09/07/2025, è pervenuta presso la S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica la 

segnalazione di un guasto elettrico con interruzione dell’alimentazione presso il B.O. – 1° piano – 

sale operatorie 5-6-7-8-9-10, come risulta dal Verbale di Somma Urgenza del 04.07.2025, prot. n. 

0045657, redatto ai sensi e agli effetti dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023; 

 

 che dal suddetto verbale risulta che, in data 10/06/2025, il Per. Ind. David Allegretti, IFO – Impianti 

Tecnologici Ospedalieri presso la S.C. Tecnico patrimoniale e ingegneria clinica dell’Azienda 

Ospedaliera Santa Maria di Terni, unitamente ai tecnici abilitati della ditta incaricata della 

manutenzione, hanno effettuato un sopralluogo tecnico per verificare le cause dell’interruzione 

dell’alimentazione elettrica del giorno 09/06/2025, a seguito del quale hanno rilevato la necessità di 

dotare l’impianto di un terzo UPS da 80 kVA, in sostituzione dell’attuale da 60 kVA al fine di 

consentire: 

 

 la gestione automatica della continuità elettrica; 

 il funzionamento sia congiunto che singolo in caso di guasto di uno dei due; 

 una notevole riduzione del rischio black-out; 

Preso atto: 

 del Verbale di Somma Urgenza prot. n. 004657 del 04/07/2025 (All.1) per i “Lavori di somma 

urgenza per la fornitura in opera di dispositivi UPS” redatto dal RUP Per. Ind. David Allegretti, IFO-

Impianti elettrici e tecnologici Ospedalieri dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni, ai sensi 

dell’art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” e l’art. 18 del 

“Regolamento aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché di lavori sotto soglia 

europea fino ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D. Lgs. 36/2023”, approvato con deliberazione del 

Direttore Generale n. 906 del 21/12/2023, con il quale è stata dichiarata la presenza di circostanze 

che hanno reso necessario un intervento immediato per i motivi di seguito specificati: 

 

 “la mancanza di adeguati UPS configura come una condizione fuori norma, che comporterebbe un 

declassamento degli ambienti (ai sensi della Norma CEI 64/8-gruppo 2), oltre a determinare una condizione 

d pericolo elevato per i pazienti durante le sedute operatorie”; 



 

 che con il suddetto verbale si è proceduto ad incaricare il seguente operatore economico il quale, 

previamente interpellato, si è reso disponibile ad eseguire con immediatezza gli interventi sopra 

specificati: 

 

 Sonepar Italia S.p.a., con sede legale ed amministrativa in Padova (Pd), Riviera Maestri del 

Lavoro, n. 24, P.IVA: IT00825330285; 

 

Visto: 

 I tre preventivi di spesa ricevuti dalla Sonepar Italia S.p.a., e trasmessi con nota prot. 48449 del 

18/07/2025 per un importo complessivo pari ad € 95.557,98, oltre IVA come per legge (All. 2); 

 

Visto:  

 l’art. 140 del D. Lgs. 36/2023; 

 

 l’art. 18 del “Regolamento aziendale in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché di 

lavori sotto soglia europea fino ad un milione di euro, aggiornato ai sensi del D. Lgs. 36/2023”, approvato 

con deliberazione del Direttore Generale n. 906 del 21/12/2023; 

 

Dato atto, altresì: 

 

 che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 3 e Allegato I.2 artt. 4 e 5 del 

D.Lgs. n. 36/2023 è il Per. Ind. David Allegretti, IFO – Impianti Tecnologici Ospedalieri presso 

la S.C. Tecnico patrimoniale e Ingegneria Clinica, ai sensi dell’art. 114 e Allegato II.14 del 

medesimo Decreto, in servizio presso la citata S.C.; 

 

 che l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente 

della S.C. Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

 che il CIG della presente procedura è il seguente: B7DDE87091; 

 

Attestato: 

 

 che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 

2025 al Cdr AZ20-Q010, sottoconto Co.Ge 260010010, prenotazione fondi n. 20013766/012 per 

€ 116.605,14, comprensivo di accessori di legge; 

 

Preso atto: 

 

- che il Responsabile Unico del Progetto il Per. Ind. David Allegretti, IFO – Impianti Tecnologici 

Ospedalieri presso la S.C. Tecnico patrimoniale e Ingegneria Clinica attesta di non versare in 

alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni e dei compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto 

ed attestano l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 



legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’insussistenza 

delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

-  che il Per. Ind. David Allegretti, IFO – Impianti Tecnologici Ospedalieri presso la S.C. Tecnico 

patrimoniale e ingegneria, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, attesta la completezza 

dell’istruttoria e l’Ing. Gianni Fabrizi in qualità di Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale 

e Ingegneria Clinica, delegato dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 

del provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

 di prendere atto e approvare, per le ragioni espresse in premessa, il Verbale di Somma Urgenza 
prot. n. 004657 del 04/07/2025 (All.1) per i “Lavori di somma urgenza per la fornitura in opera di 
dispositivi UPS” redatto dal RUP Per. Ind. David Allegretti, IFO-Impianti elettrici e tecnologici 
Ospedalieri dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 
“Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” e l’art. 18 del “Regolamento aziendale in materia di 
acquisizione di beni e servizi sotto soglia europea, nonché di lavori sotto soglia europea fino ad un milione di euro, 
aggiornato ai sensi del D. Lgs. 36/2023”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 906 del 
21/12/2023, con il quale è stata dichiarata la presenza di circostanze che hanno reso necessario un 
intervento immediato per i motivi di seguito specificati: 
 

 “la mancanza di adeguati UPS configura come una condizione fuori norma, che comporterebbe un 

declassamento degli ambienti (ai sensi della Norma CEI 64/8-gruppo 2), oltre a determinare una condizione 

d pericolo elevato per i pazienti durante le sedute operatorie”; 

 

 di dare atto che, con il suddetto verbale, si è proceduto ad incaricare il seguente operatore 

economico il quale, previamente interpellato, si è reso disponibile ad eseguire con immediatezza gli 

interventi sopra specificati: 

 

 Sonepar Italia S.p.a., con sede legale ed amministrativa in Padova 8PD), Riviera Maestri del 

Lavoro, n. 24, P.IVA: IT00825330285; 

 

 di prendere atto ed approvare i preventivi di spesa per i lavori di somma urgenza di cui al prot. n. 

48449 del 18/07/2025, per un importo complessivo pari ad € 95.577,98, oltre IVA al 22% (all.2);  

 

 di considerare l’allegati 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento dirigenziale; 

 

 di dare atto che l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della 

S.C. Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

 di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: B7DDE87091; 

 



 di dare, altresì, atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria 

all’interno del budget dell’anno 2025 al Cdr AZ20-Q010, sottoconto Co.Ge 260020010 prenotazione 

fondi n. 200013766/012, per € 116.605,14 comprensiva di accessori di legge; 

 

 di confermare quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D. Lgs. n. 

36/2023 il Per. Ind. David Allegretti, IFO-Impianti elettrici e tecnologici, in servizio presso la S.C. 

Tecnico patrimoniale e Ingegneria Clinica che in qualità di Responsabile Unico di progetto, attesa la 

completezza dell’istruttoria e l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualita di Responsabile f.f. della S.C. Tecnico 

patrimoniale e Ingegneria Clinica, delegato del Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e 

legittima del provvedimento. 

 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale Web Aziendale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”.  

 
 
   L’estensore/Il Funzionario Istruttore                                Il Responsabile Unico del Progetto 
 F.O. Amministrativa              IFO-Impianti elettrici e tecnologici 
            Dott.ssa Paola Zampa                                                      Per. Ind. David Allegretti 
 
 
 
 
                                                Il Responsabile f.f. S.C. Tecnico Patrimoniale  

e Ingegneria Clinica  
Ing. Gianni Fabrizi 


